
Registered for posting as a Periodical — Category “A”. Price 30 c.

The Echoes of Homeland — The Lithuanian Catholic National Paper

TĖVIŠKĖS jMSL 

aidWi
Nr. 32 (1077) 1977 m. rugpiūčio men. 13 d. Melbourne. XXII METAI

KOMUNISTINIŲ KRAŠTŲ IAUNIMAS
Jaunuoliai nesiruošia mirti už komunizmą

Jaunimas — tautos ir visuo­
menės ateitis. Taigi nenuostabu, 
kad ir visos politinės sistemos 
nori turėti jaunimą savo pusėje.

Jauni žmonės visada ieško 
naujų kelių. Jie pirmieji sukelia 
įvairius sąjūdžius. Savo laiku 
garsūs ir visiems gerai žinomi 
fašizmo bei nacionalizmo reži­
mai rėmėsi jaunimu, kuris padė­
jo jų vadams pasiekti valdžią.

Taigi nenuostabu, kad ir ko­
munistinė sistema visomis išga­
lėmis stengiasi į savo pusę pa­
traukti jaunuomenę. Šiam reika 
lui komunistinis įtaigojimas 
bei auklėjimas pradedamas jau 
vaikų darželiuose ir vėliau eina 
per visus mokyklų laipsnius, per 
specialiai sukurtas spaliukų, 
pionierių, komjaunuolių organi­
zacijas.

Tiek mokykla, tiek komunis­
tinės organizacijos turi būti ate­
istinės. Tačiau negalime teigti, 
kad religiniai pradai būtų visiš­
kai raunami su šaknimis: krikš­
čionybę turi pakeisti ateistinė 
religija, kuri visais atvejais jau­
niems žmonėms prievarta bruka­
ma.

Šių metų spalio mėn. komu­
nistinė sistema Rusijoje mini 
savo 60 metų sukaktį. Komuniz­
mas kitose aštuoniose Rytų ir 
Pietų Europos šalyse perpus 
trumpesnis — 32 metai. Ir vienas 
ir kitas laikotarpis yra pakanka­
mai ilgas, per kurį komunizmo 
idėja galėjo ne tiktai išaugti, bet 
ir į minėtų tautų žmonių sielas 
įaugti. Ja turėjo persiimti, jeigu 
ne visa tauta, tai bent jau tikrai 
jaunimas, nes komunizmo laiko­
tarpyje jo išaugo nebe viena gent 
karte. Pažiūrėkime, kaip yra 
praktiškai.

Vakarų Europos spauda, ana 
lizuodama komunizmo sistemą 
ir jos įsigalėjimo apimtį, skelbia 
savo tyrinėjimo duomenis ir nu­
rodo, kad visuose komunistų vai 
domuose kraštuose marksistinė 
— leninistinė doktrina tėra tuš­
čias užmojis, tiktai oficialus ri­

tas. Marksizmo — leninizmo 
mokslas nebesukelia naujų kont 
raversinių minčių ar jausmų sro 
vės. Taigi praktiškai šis mokslas 
ir idėja yra negyvas ir bejėgis 
valdyti žmonių sielas.

Visų kraštų žmonės, kuriuos 
jau 30—60 metų valdo komunis­
tai, komunizmo neidealizuoja ir 
priima jį tiktai kaip neišven­
giamą, prievartos būdu bruka­
mą būtinybę, arba, dar tiksliau, 
— neišvengiamą blogybę.

Jau seniai pats komunizmas 
sugriovė savo ideologų skelbia­
mą mitą, kad komunizmas apsau 
go kraštus ir jų žmones nuo ka­
ro, bado, sauvalės ir kitų nege­
rovių, kurių neišvengia kapita­
listiniai kraštai.

Visi Sovietų satelitai iškil­
mingai skelbia šūkį “Mokytis iš 
garbingos Sovietų Sąjungos”, 
tačiau labai retai iš jos praktiš­
kai mokosi ar seka. Daug grei­
čiau nuo savo “mokytojo” nusi­
suka ir atsargiai dairosi, kad “di 
dysis brolis” kartais nepaimtų 
jų į savo “globą”.

Pirmiausia nuo Sovietų Są­
jungos nusisuko ir visiškai skir­
tingą kryptį paėmė Jugoslavi­
ja, ją pasekė mažytė Albanija, 
ėmusi praktikuoti Mao komunis 
tines idėjas.

Rumunijos komunistų vadai 
savo krašte įsivedė tautinio ko­
munizmo kultą, kuriame Mark­
so ir Lenino mokslo yra daug 
mažiau, kaip senųjų feodalinių 
laikų tautinių aspiracijų. Len­
kija, Vengrija ir Čekoslovakija 
neįvedė savo krašte Sovietų Są­
jungos ekonominės sistemos pa­
grindų, nesugriovė savo žemės 
ūkio bei pramonės ir todėl šian­
dieną jų piliečiai yra sotesni ir 
geriau apsirengę, kaip sovieti­
niai rusai.

Rytų Vokietijos komunistų 
vadai komunizmo labui išnau­
dojo vokiečių darbštumą, kruopš 
tumą, nagingumą ir pasiekė auk 
ščiausios gerovės visame Rytų 
bloke.

Šiuo rhetu, pagal siektą gero­
vę, turint galvoje vieno gyven­
tojo pajamas, komunistiniai 
kraštai šitaip rikiuojasi: Rytų 
Vokietija, Čekoslovakija, Len­
kija, Vengrija, Sovietų Sąjunga; 
“uodegoje” lieka Bulgarija su 
Rumunija. Taigi mitas “mokytis 
iš garbingos Sovietų Sąjungos” 
yra praktiškojo gyvenimo sug­
riautas. Čia laimėjo tie kraštai, 
kurie mažiausiai iš Sovietų “mo 
kėši”.

Jaunimą nuo komunizmo 
atbaido motinos, kurios jau 32 
metus stovi eilėse prie krautu­
vių, norėdamos nusiprkti savo 
vaikams duonos, mėsos ir kitų 
būtiniausių dalykų. -

Gyvenime ir mokyklose į 
komunistines organizacijas įra­
šyti jaunuoliai dar nepasidaro 
savo širdyse komunistais, atvir­
kščiai, komjaunuoliai dažniau­
siai būna didžiausi kontrevoliu- 
cionieriai, “kapitalistinių” idė­
jų bei madų pradininkai. Jauni­
mą nuo komunizmo nustumia 
didelis gyventojų skurdas iš vie 
nos pusės ir komunistinė biurok 
ratija bei neteisybės — iš kitos. 
Jaunimą nustumia ir laisvės už­
gniaužimas, žmogaus teisių slo­
pinimas. Yra ir daugiau panašių 
įdomių reiškinių, kurie rodo, 
kad komunistinių kraštų jauni­
mas komunizmu nesidomi ir ne­
siruošia už jį mirti.

— "Storm Boy" — Adros 
berniukas — naujasis nuostabiai 
gerai pagamintas australų fil­
mas, suktas Pietų Australijos 
Goolwoje. Filmas patrauklus ne 
tik vaikams, bet ir suaugusiems. 
Ne daug artistų, bet labai gerai 
vaidina, gražūs filmavimo vaiz­
dai, jau susilaukė tarptautinio 
pripažinimo.

— Jungtinių Tautų Organi­
zacija nutarė sekančius 1978 m. 
paskelbti Tarptautiniais Vaiko 
Metais, ir to komiteto pirminin­
ku išrinko belgą kanauninką 
Joseph Moerman, kuris vadovau 
ja Ženevoje veikiančiai Vaiko 
globos katalikų sąjungai.

ĮVYKIAI

— Australijoj bedarbė pasie­
kė pokarinį rekordą. Registruo­
tų bedarbių liepos mėnesį buvo 
337.391, tai sudaro 5,4% visos dar 
bo jėgos.

— Premjerų konferencija 
vyko Melbourne rugpiūčio 5 d. 
ekonominiais reikalais. Premje­
rai prašo Canberros valdžios 
$ 200 milijonų valstijų viešie­
siems darbams, žymiai sumažin 
ti paskolų procentus, daugiau 
steigti amatų kursus jaunimui.

— Albury NSW posėdžiau­
ja Australijos 530 profesionalų 
vynuogynų augintojų, išklausy­
dami ekspertų patarimus vynuo­
gynų vietos parinkimui, mede­
lių genėjimui ir kt., kad būtų gau 
namas aukščiausios rūšies vynas.

— Canberroje Statybos mi- 
nisteriš Mr. McLeay prašo staty­
bų unijas susilaikyti nuo strei­
kų ir nedidinti bedarbių skai­
čiaus.

— Melbourne rugpiūčio 5 d. 
vyko kairiųjų organizuota anti- 
urano kasimo demonstracija, da­
lyvavo apie 20.000 demonstran­
tų, spaudos pranešimu daugu­
mą sudarė universitetų studen­
tai. Panašios demonstracijos vy­
ko ir kitose valstijų sostinėse, 
tik ne tokios gausios.

— Australijon vizitui atvy­
ko buvęs Anglikonų Bažnyčios 
primas — Canterbury arkiv. Dr. 
M. Ramsey, 73 m., ir kviečia an­
glikonus priimti Popiežių, kaip 
sujungtos krikščionių Bažnyčios 
Vadą — pirmininkaujantį Vys­
kupą.

— Etiopijos valdžią Adis 
Abeboje 1974. IX. 23 pagrobus 
revoliucinei komunistų koman­
dai, visam 28 milijonų gyvento­
jų kraštui uždėjo geležinę siau­
bo baimę. Pirmiausiai buvo nu­
savinta “Evangelijos Balso” ra­
dijo stotis, kuri buvo girdima 
visoje Afrikoje 17 kalbų. J nieką 
neatsižvelgiant persekiojami bu­
vusios valdžios pareigūnai, kop­
tų Bažnyčios nariai. Keli bandy 
mai nuversti tą “komandą” krau 
ju numalšinti.

— Laoso valdžia ištrėmė vie­
nintelį krašte dar likusį nekomu 
nistą spaudos atstovą — ausra- 
lą žurnalistą J. Everingham, ku­
rį savaitę išlaikė kalėjimo tam­
sioje vienutėje surištą rankomis 
ir mušdami vertė sakyti, kad 
esąs amerikiečių žvalgybos agen 
tas.

— Canberroje min. pirm. Mr. 
Fraseris Australijos teisininkų 
suvažiavime pranešė, kad Jung­
tinių Tautų VI kongresas dėl nu 
sikaltimų apsaugojimo ir nusi­
kaltėlių traktavimo yra šaukia­
mas Sydnėjuje Operos rūmuose 
1980 metais, dalyvaus per 1.500 
delegatų.
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KAS APLINKUI VYKSTA Lietuviai pasaulyje

BRITANIJOS VAIDILUTĖ
Didžiosios Britanijos kon­

servatorių partija prieš pustre­
čių metų savo partijos lydere 
išsirinko Margaritą Thatcher, 
kuri per tą laiką konservatorius 
sėkmingai veda prie valdžios 
slenksčio. Kai ji taps Didž. Bri­
tanijos ministerė pirmininkė, o 
paskutiniu žmonių apklausinėj i 
m u, jau 47% anglų mano, kad 
taip ir bus, tai Didžiąją Britani­
ją pirmą kartą istorijoje valdys 
dvi moterys: karalienė ir jos di­
denybės ministerė pirmininkė. 
Fotografai ją visuomet pagauna 
vis besišypsančią, giedrios nuo­
taikos; jos aukšta kakta, inteli­
gentiškas ir gyvas žvilgsnis, lyg 
Anglijos vaidilutė. Iš pat ma­
žens ji labai daug mokėsi, labai 
daug skaitė. Baigė chemijos fa­
kultetą daktaro laipsniu Oxfor- 
do universitete. Antrą doktora­
tą ji laimėjo teisės fakultete, 
taip pat aukščiausiu pagyrimu. 
Kartu ji labai gera ir aiški orato­
rė, nepataikauja komunistams.

VIENUOLIŲ PAŠAUKIMAI 

AUSTRALIJOJE

Australijos vienuolynų vir­
šininkų konferencija prieš me­
tus sudarė komisiją ištirti pašau 
kimų mažėjimą. Komisijai vado 
vavo domininkone Carmel Lea- 
vey, filosofijos daktarė. Komisi 
ja per 12 mėnesių rinko statisti­
nius duomenis ir praėjusią sa­
vaitę paskelbė 181 puslapių do­
kumentą. Per paskutinį dešimt­
metį Australijoj pašaukimų į 
vienuolius sumažėjo net 61%. 
Praneša, kad daviniai yra rimti 
ir verčia peržiūrėti katalikų mo­
kyklinį švietimą. Pašaukimų su­
mažėjimui nurodo priežastį: ka­
talikų jaunimas mažiau besiryž­
ta įsipareigoti vienuoliniams pa­
šaukimui. Australijoj iš 17.000 
vienuolių^ kunigų, broliukų ir 
seselių jau apie 5.000 yra per 60 
metų amžiaus. Praėjusios savai­
tės laidose Australijos visi pen­
ki katalikų savaitraščiai patei 
kė to dokumento komentarus, 
plačiausiai nagrinėjo Sydnėjaus 
“The Catholic Weekly”. Šiuo me 
tu Australijoj yra 5.563 vienuo­
lės seselės, 1.540 broliukų ir 330 
kunigų vienuolių, dirbančių mo­
kyklose. Palaipsniui vienuoly­
nų vedamas mokyklas ir ligoni­
nes turės perimti pasauliečiai.

ŠVEDO VEIKALAS APIE

PABALTIJĮ

Pabaltijo valstybės II pasau­
liniame kare — studija apie žmo­
nių reakcijas labai sunkiose si­
tuacijose”, — tokia antrašte Šve 
dijoje, valstybės gynybos tyri 
mų rėmuose, atspausdintas mok 
slo veikalas, kuriame apžvelgia­
mi Pabaltijo kraštus palietusios 
katastrofos psichologiniai pada­
riniai. Studijos autorius yra šve 
dų istorikas Alvar Schilen — 
Uppsalos universiteto profeso­
rius ir žmogiškųjų poelgių mok 
slinio tyrimo specialistas. Jo vei 

kalo tikslas — nustatyti ilgalai­
kių tautinių katastrofų padari­
nius, giliau apžvelgiant psicho­
logines karo problemas, kurių 
gilesnis pažinimas gali būti nau­
dingas ir Švedijos gynybos rei­
kalams. 1939-1945 metų laiko­
tarpyje Lietuvą, Latviją ir Es­
tiją palietę įvykiai, švedų mok­
slininko nuomone, padeda ats­
kleisti žmogiškosios ištvermės 
ribas ir išsilaikymo galimybes.

LRTV

PRANCŪZAMS APIE 
LIETUVĄ

Paryžiuje išėjo Eltos infor­
macijų biuletenio prancūzų kal­
ba naujas numeris. Ištisai1 spaus 
dinamas poeto Tomo Venclovos 
pranešimas Amerikos Atstovų 
Rūmų komisijai, besirūpinan­
čiai Europos saugumo ir bendra­
darbiavimo klausimais, apie žmo 
gaus teisių padėtį Lietuvoje; pa 
teikiama santrauka straipsnio 
apie Lietuvą, kurį paskelbė įta­
kingasis Londono laikraštis “Fi­
nancial Times”; pateikiama ži­
nių apie kai kuriuos Sovietų Są­
jungoje kalinamus lietuvius po­
litinius belaisvius: Joną Simo- 
kaitį, Petrą Paulaitį, Joną Ši- 
linską, Aleksą Pašilį, Balį Gal­
diką, Joną Matuzevičių, Joną 
Purlį, Balį Miškinį, Placidą Vy­
turį, Vytautą Bastį, Permės la­
gery mirusį Albiną Kurki. Ži­
nių apie šiuos lietuvius belais­
vius suteikė praėjusiais metais 
į Vakarus atvykęs žydas disiden­
tas Josif Meshener. Eltos Infor­
macijos prancūzų kalba kiek­
viename numeryje skelbia išt­
raukas iš “Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronikos”.

KANKINIO KAPAS

Tenai, kur Sibiro šalčiai, 
tarytum replėmis, turi sukau­
stę žemę, kažkur klaikiai ūžau­
ja vėtros, nešdamos didžiulius 
sniego gūsius, kažkur Sverdlov- 
sko srityje yra kuklus tremtinio 
kunigo kapas, pastatytas to pat 
likimo lietuvių. Tai kankinio 
kun. Jono Staškevičiaus kapas. 
Lietuvoje dirbo Šilutėje, Akme 
nėję su jaunimu organizacijose, 
buvo didelis blaivininkas, tik­
ras vysk. Motiejaus Valančiaus 
palikuonis. Į Sibirą išvežtas 1950 
m. spalio 19, buvo laikomas Sver 
dlovsko kalinių lageryje valyti 
arklides, ten ir žuvo 1955. V. 31, 
nesulaukęs nei 50 metų amžiaus. 
Buvę parapijiečiai iš Lietuvon 
nuvežė vainiką ant jo kapo ir rū­
pinasi pervežti jo kūną į Pakal­
niškių kapines, bet sovietų val­
džia neleido.
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KOMUNISTAI ŽYGYJE

Komunistų valdomuose kras 
tuose ateizmas yra prievarta 
brukamas žmonėms. Net ir lais­
vajame pasaulyje komunistai 
skleidžia bedievybę organizuo­
tai. Prancūzijoje labai aktyvi 
“Ateistų Unija” savo biuleteny­
je rašo: “Mes kovojame prieš 
krikščionių religiją.' Religingi 
žmonės yra psichinio nesubren­
dimo aukos”. Tai nestebėtina, 
kad komunistai savo valdomuo­
se kraštuose visur krikščionius 
kiša į beprotnamius.

Australijos komunistai va­
dovauja ir studentų unijai. Šių 
metų pradžioje studentų unijos 
metiniame suvažiavime pirmi­
ninke išrinko komunistę, kuri 
atstovauja komunistų koalicijai 
("News Weekly” sausio 20 d. lai­
doje). Komunistai vadovauja 
daugumai studentų unijų Brita­
nijoj, daugelyje universitetų Va 
karų Vokietijoje, Prancūzijoje 
ir Italijoje. Komunistai žino, kad 
busimieji pasaulio vadai ateina 
iš universitetų, todėl jau dabar 
juos verbuoja komunistų tiks­
lams.

PROFESORIAUS

NURODYMAI PAGERINTI
PAMALDŲ KALBĄ

Vašingtonas. Katalikų insti­
tuto kalbininkas prof. J. McCa­
be savo knygoje “Bažnyčios kai 
betoj ai” rašo, kad šv. Mišių au­
kojimas netaptų monotoniškas, 
tai kunigams ir Mišių teksto 
skaitytojams nurodo šias taisyk 
les: Pabrėžk žodžius, kurie rei­
kalingi pabrėžimo. Nekalbėk ir 
neskaityk “bažnytiniu” vienodu 
tonu, bet keisk balsą, kur reika­
linga. Aiškiai ištark žodžius, ne 
praryk galūnes. Žvelk skaityda­
mas į klausytojus. Neskubink. 
Tekstą daug kartų perskaityk na 
muose ir pagaliau — pasitikėk 
savimi!

EUROPOS DIENA

Rugsėjo mėnesį Augsburge, 
Vakarų Vokietijoje, yra rengia­
ma “Krikščioniškosios Europos 
Diena”. Ta proga yra rengiamos 
pamaldos, kuriom vadovaus nau 
jasis Florencijos kardinolas Gio 
vanni Benelli, drauge su įvairių 
Vakarų Europos kraštų vysku­
pais. Krikščioniškosios Europos 
Dienoje Augsburge dalyvaus 
taip pat žymūs įvairių kraštų po 
litiniai veikėjai — jų tarpe Itali­
jos ir Ispanijos ministerial pir­
mininkai Andreotti ir Suarez, 
buvęs Prancūzijos ministeris 
pirmininkas Chirac, Europos 
Parlamento pirmininkas Colom 
bo. Kardinolas Benelli, ilgus me­
tus buvęs Vatikano valstybės 
sekretoriaus padėjėjas, skaitys 
paskaitą apie Bažnyčios įnašą 
į vieningos Europos kūrimo dar­
bą.

LIETUVIŲ ŠEIMOS KALBA 
YRA 

LIETUVIŲ KALBA I

Dėl Belgrado konferencijos 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos dip 
lomatiniai atstovai Vašingtone 
lankėsi JAV Valstybės departa­
mente ir sekretoriaus pavaduo­
tojui Armitage įteikė memoran­
dumą. Lietuviam čia atstovavo 
Įgaliotas ministeris Stasys Bar­
kis.

Tarptautinis Skautų vadų 
26-tas suvažiavimas vyko Kana 
doje Toronto mieste, prasidėjęs 
liepos 20 d. Dalyvavo 500 skau­
tų atstovų iš 108 kraštų, buvo ir 
Lietuvių Skautų Sąjungos de­
legacija.

Gauta telegrama iš Lietuvos, 
kad Vilniuje nuteistas univer­
siteto studentas Leonas Paula­
vičius pusantrų metų kalėti už 
sovietų vėliavos sunaikinimą.

Pabaltiečių ekumeninėse pa 
maldose Toronto mieste, Kana­
doje, Šv. Mykolo katalikų kated 
roję dalyvavo per porą tūkstan­
čių žmonių, bendra malda prisi­
menant į Sibirą ištremtuosius 
pabaltiečius. Iš New Yorko atvy­
kęs Tautos Fondo pirm. prel. Jo­
nas Balkūnas katedroje tarė žo­
dį lietuvių ir anglų kalbomis. 
Pamaldose dalyvavo Kanados 
parlamento atstovai, politiniai 
ir visuomenės veikėjai.

Lietuvių saleziečių kunigų 
gretas Brazilijoje papilde iš Ro­
mos atvykę kun. P. Urbaitis ir 
kun. P. Rukšys, drauge su kun. 
Pr. Gavėnu ir kun. St. Šileika iš 
Jėzuitų perėmė lietuvių Šv. Ka­
zimiero parapiją Sao Paulo mies 
te. Saleziečiai taip pat redaguos 
Brazilijos lietuvių savaitraštį 
“Mūsų Lietuva”, kurio jau išleis 
tas 1.500-tasis numeris.

Belgrado konferencijos pro 
ga, Kanados Lietuvių Katalikų 
Centras atspausdino anglų ir 
prancūzų kalbomis Nijolės Sa- 
dūnaitės teisme pasakytos gyni­
mosi kalbos tekstą ir jį pasiuntė 
visiem Kanados parlamento ir 
senato nariam ir nekomunisti­
nių kraštų ambasadoriams Ka­
nadoje. Daug parlamento narių 
atsiuntė padėkos laiškus, išreiš­
kė savo susižavėjimą šios lietu­
vaitės tauria asmenybe, pažadė­
dami iškelti Lietuvos tikinčiųjų 
persekiojimo faktus. Senatorius 
E. Forsey rašo, jog gavęs doku­
mentaciją tuoj pasiuntė laišką 
Nijolei Sadūnaitei į Sibirą: “Esu 
prancūzų protestantų šventovės 
vyresnysis Ottawoje ir kalbėda­
mas bažnyčioje aš perskaitysiu 
savo bendruomenės nariams .Ni­
jolės Sadūnaitės kalbą ir mes vi­
si melsimės už ją”.

Dr. Juozas Eretas, 80 m., gy­
vena Šveicarijoje, tebėra jud­
rus ir veiklus ir baigia rašyti 
knygą “Vyskupo M. Valančiaus 
šviesa už marių”.

Lietuvių kalba įvesta Los 
Angeles mieste esančiame Cali- 
fornijos universitete, čia dėstys 
poetas Tomas Venclova.

Paryžiaus universitete se­
kančiais mokslo metais bus pra­
dėta dėstyti lietuvių kalba. Lek­
tore pakviesta ponia Dupin, kuri 
jaunystę praleido nepriklauso­
moje Lietuvoje.
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MERGELĖ GALINGOJI

Marijos Dangun Ėmimo 
šventės Mišiose skaitoma ištrau­
ka is apaštalo sv. Jono Apreiški­
mo knygos apie pasirodžiusį di­
dingą ženklą danguje: Moteris 
apsisiautusi saule, po jos kojomis 
mėnulis, o ant galvos dvylikos 
žvaigždžių vainikas. Pasirodė ir 
kitas ženklas — milžiniškas rau­
donas silbinas, septynių gaivu ir 
dešimties ragų — kaip žemiškos 
piktosios jėgos simbolis. Tas sli­
binas tykodamas atsistoja prieš 
Moterį. Tai senasis rojaus Žaltys, 
kuris yra velnias arba šėtonas.

Apreiškimo knygos autorius 
savo tolimesniuose regėjimuo­
se mato dramatišką apokalipti- 
nę įniršusią kovą, piktąsias jė­
gas, sukilusias sunaikinti Kris­
taus Bažnyčią žemėje. Tačiau 
tie piktojo persekiojimai Bažny 
čios neišgąsdina nei šiandieną, 
nes jie kaip tik išryškina ištiki­
mybės Dievui vertę ir jėgą. Baž­
nyčią jie nuvalo nuo kiekybės, 
kad suspindėtų kokybė. Perse­
kiojimai sunaikina skaičiaus pa­
gundą. Bažnyčia, tariant psal­
mės žodžiais, yra galinga ne ka­
riškais vežimais, bet Viešpaties 
Dievo vardu!

Marija mums priprasta vaiz 
duotis švelnumo ir meilės sim­
boliais, bet šv. Jono Apreiškime 
ji iškyla jau kovoje ir apie ją 
sukasi patys tirštieji kovos sū­
kuriai. Su ja pačia, su Bažny­
čia kovoja pats slibinas, bet jau 
pirmiesiems tėvams buvo sutei­
kta išganymo viltis, narsiosios 
Moters pranašystė, kuri nuga­
lės Žaltį — piktąją dvasią.

Visų išsigelbėjimų bei ko­
vų centre Apreiškimo knygoje 
stovi dieviškasis Avinėlis — Jė­
zus Kristus. Kiti kovotojai iš jo 
gauna savo jėgą. Avinėlio kovos 
jėga yra jo kryžiaus aukos jėga. 
Krikščioniškoje sąrangoje, kaip 
giliai aiškina kun. V. Bagdanavi- 
čius savo veikale "Žmonijos li­
kimas šv. Jono Apreiškimo kny­
goje", kova ir auka yra daug vie­
nas nuo kito priklausą dalykai, 
nes Kristaus auka yra ta pag­
rindinė kovos priemonė, kurią 
jis suteikia savo kovotojams 
prieš Blogį. Pirmasis ir pats 
aukščiausias pavyzdys yra pats 
Jėzus. Jame yra aukos ir kovos 
pilnybė. Antroje vietoje yra Ma 
rija. Ji, stovėdama šalia Jėzaus 
kryžiaus, turi didžiausią dalį jo 
aukoje.

Todėl ir mes, lietuviai, visuo 
met šaukiamės Marijos užtarimo 
ir globos, ypač savo tautos di­
džiųjų nelaimių laikais, kad vis 
teiktų stiprybės ir vilties. Do­
vydas iš tikrųjų yra tvirtesnis 
už Galijotą, nes jis atsilaiko di­
desnės grėsmės akivaizdoje. Per 
sekiojimų metu žmogus, iškęsda 
mas kovą už gėrį, liudija meilę 
gėriui ir tą žmogaus dvasinę jė­
gą, kuri medžiaginių jėgų yra 
nenugalima ! PD

Šarūnas Morkūnas vede nuotaką iš
„Gyvataro”

Apie šias jungtuves Kana­
dos Hamiltone rašo “Tėviškės 
Žiburiai”. Liepos 17 d. Aušros 
Vartų šventovėje prelatas dr. J. 
Tadarauskas palaimino santuo­
ką Šarūno P. Morkūno iš Austra­
lijos ir Anelės Kaminskaitės. 
Giedant sol. V. Verikaičiui ir jau 
no j o tėvui Petrui Morkūnui 
(Vilniaus Vytauto Didžiojo gim 
nazijos koncertų dalyviui, Wies 
badeno ansamblio nariui, Mel­
bourne Lietuvių Parapijos choro 
vadovui ir dirigentui), vargo­
nams palydint J. Govėdui.

Hamiltono Jaunimo Centro 
salė buvo užpildyta jaunimo iš 
tolimų JAV ir Kanados vietovių 
bei Australijos. Iškilmei vado­
vaujant E. Dauguvietytei — Ku 
dabienei, jaunuosius sveikino 
prel. J. Tadarauskas, miesto bur

Žaliosios katalikų parapijos likvidavimas
Karo metu 1944 m. sudegė 

medinė Žaliosios bažnyčia. Pa­
rapijos komiteto pirmininkas Ka 
zys Mažeika kreipėsi pas vysk. 
A. Karosą, kad Žaliajai paskir­
tų kleboną. Naujai paskirtas kle 
bonas kun. K. Garmus įrengė 
bažnyčią mūrinėje klebonijos 
klėtyje ir ji veikė iki 1963 m. 
Vilkaviškio ra j. Vykdomojo ko­
miteto pirmininko pavaduoto­
jas Stasys Rogovas su vietiniais 
ateistais 1963 m. sausio 2 d- už­
darė Žaliosios bažnyčią ir užd­
raudė bažnyčios komitetui kur 
nors kreiptis. Komiteto pirminin 
kui K. Mažeikai pavaduotojas 
St. Rogovas grasino net kalėji­
mu. Žaliosios tikintieji važiavo 
į Vilnių pas Religijų reikalų ta­
rybos įgaliotinį Rugienį, į Mas­
kvą, bet iš visur buvo vienodas 
atsakymas — Žaliosios parapi­
jos reikalus pavesta spręsti vie­
tinei valdžiai. 1963 m. gegužės 
15 d. Augalų apylinkės pirminin 
kas Meršriūnas su milicijos pa­
galba atėmė iš parapijos komi­
teto pirmininko K. Mažeikos 
antspaudus. Bažnyčioje buvo 
įrengtas miltų mainymo punk­
tas, tačiau žmonės juo beveik ne 
sinaudojo.

Pastaruoju metu Slabadų ti 
kinti esiems reikalaujant užre­
gistruoti jų religinę bendruome­
nę. Rumokų eksperimentinis 
ūkis rajono valdžios nurodymu

Kviečiame visus iš arti ir toli •

rugpjūčio 27 d., šeštadienį į •

„MOŠŲ PASTOGES” i
«

SPAUDOS BALIŲ
*

Lietuvių Namuose, 44 Errol St. North Melbourne. t
Pradžia 7 vai. vakare. |
Gera vakarienė, geras orkestras. Pakvietimai po $ 7. j 
Užsakymus priima F. Sodaitis Par. Kioske, arba tel. 569 9578 |

Melbourne Apylinkės Valdyba J

mistras J. MacDonald, katalikų 
mokyklų direktorius (jaunoji 
dėstė St. Mary mokykloje), KLB 
Hamiltono apylinkės valdybos 
pirm. K. Deksnys, mokyklos ve­
dėjas, V. Verikaitis, E. Kudabie­
nė, G. Breichmanienė, (Gyvata­
ro” vadovė), vilniečių vardu — 
K. Baronas, Šarūno dėdė A. Da­
nys, įteikdamas iš Lietuvos at­
vežtas giminių dovanas, jaunų­
jų tėveliui. Už viską padėkojo 
jaunieji Anelė ir Šarūnas Mor­
kūnai, ypatingai pabrėždami iš­
auklėjimą lietuviškoje dvasioje. 
Ir šiose iškilmėse buvo šokta “Sa 
dutė”, “Rezginėlė”, palikusios 
ypatingai gražius įspūdžius sve­
timtaučiams. Gaila, kad Anelė 
Kaminskaitė — Morkūnienė lie­
pos pabaigoje išvyko į Australi­
ją. Hamiltono apyl. valdyba ne­
teko stiprios jaunimo atstovės, 
o “Gyvataras” — jaunųjų grupės 
vadovės. K. B.

įrengė Žaliosios bažnyčioje ma­
lūną. Įdomu, kad malūnu nau­
dotis atsisako net tikėjimui abe­
jingi žmonės.

Kada Žaliosios parapijos ti­
kintiesiems bus atitaisyta skriau 
da?
DĖKOJAME!

Dievui laiminant, “LKB 
Kronika” jau penkeri metai fak­
tų kalba liudija visam pasauliui 
apie Lietuvos Katalikų Bažny­
čios dabartinę padėtį. Dėkojame 
visiems žinomiems ir nežino­
miems “LKB Kronikos” rėmė­
jams, bendradarbiams ir platin­
tojams Tėvynėje ir visame pa­
saulyje.
"LKB Kronikos" Nr. 26 redakc.

MELBOURNE
Nauja Klubo Taryba

Klubo Tarybos papildymo 
rinkimuose išrinkti — J. Kalnė­
nas, Š. Morkūnas ir G. Žvinakis. 
Taryba pareigomis pasiskirstė: 
pirm. Vincas Ališauskas tel. 
37 7250, vicepim. Algis Karazi­
ja tel. 358 2172, ižd. Juozas Kal­
nėnas tel. 459 9129, Lietuvių Na­
mų nuoma ir virtuvės priežiūra 
Feliksas Sodaitis tel. 569 9578, 
parengimai ir jaunimo reikalai 
Šarūnas Morkūnas tel. 523 5957, 
Lietuvių Namų priežiūra Genu­
tis Žvinakis tel. 523 5957, sekre­
torius Juozas Petrašiūnas tel. 
232 5034.

Melb. LKT Sekretorius

TRŪKSTANT KUNIGŲ

Vakarų Vokietijoje statisti­
kos duomenimis jau yra parapi­
jų, kur nebėra kunigų, tai vienos 
parapijos kunigai aptarnauja dvi 
ar tris parapijas. Ne kuriose vys­
kupijose dėl kunigų trūkumo 
ne kiekvieną sekmadienį parapi­
jinėse bažnyčiose aukojamos šv. 
Mišios. Tokiose parapijose, pa­
gal popiežiškąją instrukciją, .iš­
leistą 1974 m. rugsėjo mėnesį, 
sekmadieniais vyksta tik Žodžio 
liturgija ir šv. Komunijos dali­
nimas. Prancūzijos vyskupų kon 
ferencija tokią galimybę jau įve 
dė į praktiką ten, kur stokojama 
kunigų. Vokietijoje Muencheno 
ir Freisingo arkivyskupijoje nau 
jasis arkiv. prof. Joseph Ratzin­
ger balandžio gale jau įvedė žo­
džio liturgiją tose parapijose, 
kur sekmadieniais ir privalo- 
mom šventėm negaunama kuni­
go atnašauti šv. Mišias. Žodžio 
liturgiją — Šv. Rašto skaitymus 
ir šv. Komunijos išdalijimą at­
lieka dijakonas, jeigu tokio nė­
ra, tai paskirti pasauliečiai.

Pasauliečių atliekama žo­
džio liturgija negali pakeisti ku­
nigo tarnybos. Austrijos Kla- 
genfurto vyskupijoje pravesta 
statistinė studija rodo, kad ten, 
kur sekmadieniais nebėra šv. Mi 
šių, o tik Žodžio liturgija, suma­
žėja bažnyčios lankymas ir Ve­
lykinė. Vokietijoje diskutuoja­
mas klausimas: tuos pasaulie­
čius, kurie atlieka Žodžio litur­
giją, ar nebūtų galima kokiu 
nors būdu įjungti į kunigystės 
šventimus, ar jiems suteikti ko­
kį nors naują laipsnį šventimuo­
se.

Toli siekianti programa iki 
šiol jau susidarė Afrikoje. Jau 
nuo 1974 m. Kinšasa kardinolas 
Malula pasauliečius Konge prak 
tiškai įjungė į sielovados tarny­
bą. Parapijų vadovavimas pave­
damas pasauliečiams, dažniau­
siai katechistams, kurie paruo­
šiami per ilgesnį laiką. Kunigams 
paliekama grynai kunigiška tar­
nyba — Mišios ir išpažintys. Sa­
vo vyskupijas lankydamas kar­
dinolas Malula su pasitikėjimu 
išsireiškė, kad toks patvarkymas 
yra daug žadantis. Ta pačia pro­
ga kardinolas pasakė, kad kuni­
gų trūkumo sprendimas nesiduo 
da lengvai apeinamas: “Tie geri 
krikščionys, šeimų tėvai, savo 
parapijų pavyzdžiai, tikėjimo 
vyrai, kurie pilni uolumo ir at­
sidavimo dirba dėl Dievo kara­
lystės, kodėl jie negali būti šven­
tinami į kunigus?” Faktiškai, pa 
dalinimas bažnytinės tarnybos į 
pašvęstą sakramentinę kunigys 
tę ir nepašvęstus parapijos vado­
vus yra neuralginis šito bandy­
mo punktas. Kitas klausimas, ar 
iš parapijos išaugę, nors ir be aka 
deminių mokslų, bet pakanka­
mai išlavinti, vedę, dirbantieji 
savo profesijos darbą, pašventin 
ti į kunigus galėtų atlikti ir baž­
nytinę tarnybą. PD

— Liežo vyskupas van Zuy- 
len, Belgijoje, siekia išlaisvinti 
sovietų kalinamą žymųjį rusų 
biologą Sergejų Kovaliovą, ku­
ris kalėjime serga. Jis buvo nu­
teistas septynerius metus kalėti, 
ginant religinę laisvę Lietuvoje.
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Ryma Steponaityte - lietuvaite iš Brazilijos
KATALIKIŠKAME

Jauna, maloni, išsilavinusi 
mergaitė, kalbanti gražiai ir tai­
syklingai lietuviškai, vartojan­
ti anglų, prancūzų, vokiečių ir 
portugalų kalbas, baigusi buhal 
terijos ir filosofijos mokslus ir 
dirbanti atsakingose prekybos Įs 
taigose, apsilankė Brisbanėj ir 
papasakojo jos kelią Į aukštumas.

Pabėgėlė teta

Steponaičiai po karo gyveno 
Vokietijoje, Uchte lageryje. Į 
Braziliją išvyko anksti, tėvai ir 
Ryma su broliu Algiu. Jie vyko 
pas tetą Oną Lapenytę — Jocie­
nę. Teta Ona yra įdomi moteris. 
Į Braziliją ji pabėgo todėl, kad 
nenorėjo tekėti, kai atėjo jos eilė. 
Daug mokslo ji neturėjo. Ką ji 
turėjo, tai gerą atmintį, tvirtą 
būdą, gilų tikėjimą, sugebėjimą 
pasakoti ir žvelgti į gyvenimą 
iš juokingos pusės, ir visų dau­
giausia, gabumą mokytis. Ji iš­
moko gerai ir skaniai gaminti 
valgius ir dirbo virėja turtingo­
se šeimose ir užsienio ambasado­
se. Tuo būdu ji išmoko įvairių 
svetimų kalbų. Ji kalba aštuonio 
mis svetimomis kalbomis. Pobū 
viuoše teta Ona apie save visada 
sutraukdavo būrį klausytojų, 
nes ji mėgsta ir moka įdomiai 
ir linksmai pasakoti paprastus 
gyvenimo nuotykius. Ji taip pat 
gera dainininkė ir išmintinga pa 
tarėja. Draugai ją vadina liau­
dies išmintimi.

Štai vienas atvejis iš tetos 
Onos patarimų. Jaunas vyras, 
susiradęs mergaitę, pradėjo abe 
joti ar jis gali vestis, nes sirgo 
džiova. Nežinodamas tikro kelio, 
jis ateina pas tetą Oną, kuri jam 
pataria: “Ženykis, pasveiksi ir 
bus viskas gerai”. Jis paklausė 
tetos Onos ir šiandien laimingai 
gyvena, užauginęs šešius vaikus, 
kurie visi kalba lietuviškai, da­
lyvauja tautinių šokių grupėje 
ir visame lietuviškame Brazili­
jos gyvenime. Pati teta Ona iš­
tekėjo tik 45 metų amžiaus už 
V. Bubnio, bet tas ilgai negyve­
no. Prieš mirdamas jis patarė 
savo žmonai Onai nepasilikti 
vienai, bet vesti jo draugą vien­
gungį — Jočių, kuris dirbo ligo­
ninėje felčeriu. Teta Ona taip ir 
padarė. Vedė savo vyro draugą 
Ir dabar ji turi jau 80 metų am­
žiaus, bet vis dar kruta ir nėra 
praradusi savo charakterio.

Rymos kelias į mokslus ir tarny­
bą

Steponaičiams Brazilijoje, 
kad ir pas tetą, nebuvo lengva. 
Todėl Rymos mama su teta Ona 
atidarė privatų bendrabutį lie­
tuviams. Rymai ne visada buvo 
kur mokytis, nes dažnai jai rei­
kėdavo savo kambarį užleisti 
svečiams. Nepaisant tokių sun­
kių sąlygų, Ryma mokėsi labai 
gerai. Ji baigė gimnaziją pirmą­
ja mokine ir buhalterijos kursų 
konkursą laimėjo, gaudama do­
vaną iš Santos miesto burmistro. 
Baigusi gimnaziją Ryma dirbo, 
lankė buhalterijos kursus, mo­
kėsi anglų ir prancūzų kalbų, 
skambinti pianinu ir vėliau vaka 
rais lankė universitetą, studijuo 
dama filosofiją, norėdama gi­
liau suprasti gyvenimą ir jo 
problemų sprendimą. Rymos 
mokslinis interesas nėra pasi­
baigęs ir dabar. Ji mėgsta aka­
demines paskaitas, dalyvauja 
Brazilijos lietuvių akademikų 
būrelyje, yra literatūros mėgė­
jų būrelio narė. Aktyviai daly­
vauja Brazilijos lietuvių veiklo­
je. Ypatingai daug dirbo pasku­
tinio Jaunimo kongreso rengime.

Tarp Brazilijos lietuvių

Brazilijos lietuviai daugiau 
šia yra susispietę San Paulo 
mieste. Čia jie turi savo bažny-

Ryma Steponaitytė Brisbanėje M. V. Kuliešių namuose.

čią, statytą dar senosios emig­
racijos, ir antrą centrą, įkurtą 
Tėvų Jėzuitų, kurį paskutiniu 
metu perėmė saleziečiai. Čia il­
gą laiką darbavosi ir mirė žino­
mas Lietuvos misionierius jėzu­
itas Tėvas Bružikas, o paskuti­
niu metu jaunas jėzuitas kun. 
Saulaitis, ypatingai mėgiamas 
jaunimo. Lietuviai čia turi Bend 
ruomenę, skautus ir ateitinin­
kus, sporto organizaciją, tauti­
nių šokių grupę, chorą, akade­
mikų ir literatų būrelius. Ryma 
gyvena Santos mieste, apie 70 
km nuo San Paulo. Santos yra 
didelis ir labai svarbus Brazili­
jos uostas, per kurį vyksta Bra­
zilijos pagrindinė prekyba su 
užsieniu. Santos ^ra ir žinomas 
kurortinis miestas su gražiais pa 
jūriais. Lietuvių čia 5 šeimos. 
Ryma Santos mieste ir San Pau­
lo gavo geras tarnybas ameri­
kiečių įmonėse. Šiuo metu atos­
togaudama atvyko į Australiją. 
Ji mėgsta lietuvius ir visa siela 
yra tikra lietuvaitė. Jos brolis 
Algis irgi yra pasiekęs akade­
minį išsilavinimą ir sudaręs lie 
tuvišką šeimą. Šiuo metu į San­
tos miestą pradėjo atvykti dau­
giau lietuvių pensininkų. Jie 
dar nėra susispietę į organiza­
ciją. Kun. Saulaitis daug jų sura­
do ir suvedė į pažintį su kitais. 
Brazilijos lietuvių jaunimo paži 
ba, yra Jonas Lukoševičius, tau­
tinių šokių grupės vadovas, pa­
garsėjęs ir tarp brazilų, dažnai 
pasirodydamas su savo šokėjais 
įvairiomis progomis. Tautinius 
drabužius persisiųsdina iš Urag- 
vajaus lietuvių audėjų firmos. 
Šie drabužiai turi jau savotišką 
pietiečių spalvų charakterį.

Brazilija revoliucijų ir ieškojimų 
sūkuryje

Brazilija yra didžiulis ir 
turtingas kraštas. Bet jos socia­
linė santvarka yra dar labai pri­
mityvi ir menkas socialinis ap­
rūpinimas. Brazilijoje yra dide­
lis skirtumas tarp klasių: yra m a 
žuma turtingųjų ir dauguma var 
gingųjų. Šiuo metu valdo turtin 
gųjų remiama kariuomenė. Kraš 
te yra daug socialinių reforma­

torių, kurie nenori nei tiesiogi­
nio komunizmo, nei kapitalizmo. 
Brazilai ieško naujos sistemos. 
Katalikų vyskupai yra paskelbę 
socialinį atsišaukimą, bet vy­
riausybei tai nelabai patinka. 
Kaip Brazilija išspręs savo socia­
lines problemas, sunku dabar 
pasakyti, nes žmonės nemėgsta 
kietai dirbti. Tai jų krašto cha­
rakteris.

Rymos misija Australijoje

Šalia savo atostogų, Ryma 
prisiėmė svarbią misiją — pade 
ti susitvarkyti universiteto do­
kumentus dr. V. Kiaušui, kuris 
pamėgo Braziliją ir norėtų ten 
dirbti gydytoju. Bet brazilai la­
bai sunkiai pripažįsta svetim­
taučių išeitus mokslus. Jie ne­
pripažįsta dokumentų, pagamin 
tų fotokopijų būdu. Visi doku­
mentai turi būti originalių for­
mų ir notaro patvirtinti. Dr. V. 
Kiaušui reikia pristatyti 23 do­
kumentus iš gimnazijos ir uni­
versiteto bei ligoninės, kur jis 
dirbo gydytoju. Ryma, pažinda­
ma Braziliją ir mokėdama kalbą, 
gali daug padėti dr. Kiaušui sut 
varkyti dokumentus, nes visi 
šie dokumentai turi būti patvir­
tinti Brazilijos konsulato. Bris­
banėje Ryma praleido keletą 
dienų p.p. Miškinių ir Kuliešių 
globoje. Ruzgiai pavažinėjo po 
Brisbanės apylinkes ir auksinį 
pakraštį. Ryma dar suspėjo da­
lyvauti O. Zabukaitės iešminė- 
je, organizuojant pinigus Pa­
vergtųjų Tautų karalaitės kon­
kursui. Ryma brisbaniečiams pa 
liko malonų įspūdį ir gražų pa­
vyzdį. P. B.

Brolau, kad grįši į Lietuvą, 
Brangių nerasi giminių.
Bet rasi kaulų didžią krūvą. 
Lavonų daugel, kapinių...

M.Gustaitis

GYVENIME

— Melbourne arkivyskupas 
Dr. F. Little, pradėdamas Aust­
ralijoj katalikiškos spaudos mė­
nesį, atsišaukia į visus katalikus 
reguliariai skaityti ir prenume­
ruoti katalikiškus savaitraščius, 
nes jie Bažnyčios gyvenime yra 
gyvybinės reikšmės.

— Vienuolė Motina Sebas- 
tien sulaukė 100 metų amžiaus 
rugpiūčio 4 d. Melbourno prie­
miestyje Gardenvale konvente 
Vienuole ji tapo 1897 m., buvo 
mokytoja ir gimnazijos direkto­
re, mokė anglų, lotynų, vokiečių, 
prancūzų kalbas ir auklėjimą. 
Šiandien ji dar aktyvi, privačiai 
moko kalbas ir Dievui dėkoja 
už ilgą amžių.

Austrijos kardinolas 
Franz Koenig lankėsi Vakarų 
Berlyne ir per radiją pareiškė, 
kad rytų Europoje komunistai 
siekia santykių su Bažnyčia tik 
dėl viešumos opinijos, o prakti­
koje niekas nepagerėjo. Kardi­
nolas pareiškė, kad Vatikanas 
visuomet pasiruošęs kalbėtis su 
komunistų valdžiom, bandyda­
mas palengvinti krikščionių gy­
venimą, bet tai neįtikina, nes 
komunistai visur siekia religiją 
numarinti ir ją išnaikinti.

— Vatikano Susirinkimas 
skelbė: “Bažnyčia visuomet ger­
bė Šv. Raštą”. O kaip mes jį ger 
biame? Tik tada, kai tas dvasios 
lobynas namuose bus skaitomas 
kasdieną, uždegs mūsų širdis nau 
j u impulsu dvasiniam gyveni­
mui ir pagarba Dievo žodžiui, 
kuris išliks per amžius.

— Popiežius Paulius VI, 
žvelgdamas į vis didėjančias nu­
sikaltimų bangas pasaulyje, pas­
kutinėje audiencijoje pasakė, 
kad įstatymai, tvarka, bausmės 
ir kalėjimai nesulaiko nusikalti­
mų. Viską leidžianti visuomenė 
žlugdo kasdieninio gyvenimo 
etiką. Būtinas moralinės sąžinės 
atgimimas pažinti save. Kas įp­
ranta prie sąžinės sąskaitos ir 
maldos, sulaukia ramybės, švie­
sos.

— Vengrijos komunistų par­
tijos lyderis Janos Kadar birže­
lio mėnesį aplankė popiežių Pau 
lių VI Romoje, bet religijai ne­
teikia laisvės. Šiomis dienomis 
Vakarus iš Vengrijos pasiekė 
35 kunigų memorandumas, ra­
šytas Vengrijos vyskupams. Jie 
rašo: “Jei komunistų valdžia 
Vengrijoje nepakeis savo laiky­
senos, tai Bažnyčios gyvenimas 
Vengrijoj liks nuslopintas per 
10-15 metų”. Religinis jaunimo 
mokymas komunistų labai su­
varžytas.

— Du danai turistai savo ma­
šina įUkrainą nusivežė Šv. Raš­
to 700 knygų ir juos dalino žmo­
nėms. Sovietų saugumas juos 
tuoj suėmė ir ištrėmė į Daniją. 
Maskvoje Danijos ambasada pa­
reiškė griežtą protestą dėl turis­
tų ištrėmimo, nes Šv. Raštą vel­
tui dalyti nėra joks nusikaltimas.
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Civiline gynyba sovietuose ir okupuotoje
KANADOS LIETUVIŲ
PARAPIJOS

Lietuvoje Ruošdamiesi pulti Vakarų kraštus, ruošiasi ir gynybai

Naujosios Sovietų Sąjungos 
konstitucijos 28 straipsnyje yra 
Įrašyta tokia pastraipa: “TSR 
Ssjungoje karo propaganda už- 

, drausta Įstatymu”. Tame pačia­
me straipsnyje deklaruojama, 
kad “Tarybų valstybė vykdo le­
nininę taikos politiką”. Iš tiesų 
šios skambios frazės yra ne kas 
kitas, kaip paties Lenino žodžiais 
tariant “opiumas liaudžiai ap­
gauti”.

Vargiai jau kuris kitas kraš­
tas pasaulyje yra taip labai su­
karintas ir virtęs karine stovyk­
la, kaip Sovietų Sąjunga. Sovie­
tai visomis išgalėmis ginkluoja­
si, norėdami pasiekti pagrindinį 
savo tikslą — sukelti pasaulinę 
revoliuciją, užkariauti laisvojo 
pasaulio kraštus. Jie gerai žino, 
kad esamomis sąlygomis niekas 
pasaulyje Sovietų neužpuls. Tai 
kam gi dar ginkluotis? Į ŠĮ klau­
simą vienoje savo kalboje atsa­
kė dabartinis okupuotos Lietu­
vos komunistų partijos I sekre­
torius P. Griškevičius: “Imperia 
listinės valstybės yra priverstos 
pritarti daugeliui taikių Tary­
bų valstybės pasiūlymų, bet tai 
jos daro ne iš geros valios. Jos 
turi skaitytis su didėjančia mū­
sų šalies ir jos Ginkluotųjų pa­
jėgų, visos socialistinės sistemos 
galia”. (Tarybinės tėvynės sar- 
ogyboje, 4 pusi.).

Kalbant apie Sovietų karinį 
pasiruošimą ir ypač civilinę gy 
nybą mus pirmiausia domina, 
kas šiuo reikalu daroma ir kas 
yra atlikta okup. Lietuvoje. Rei 
kia pasakyti tiesą, kad atsakyti Į 
šį klausimą nėra labai lengva, 
•nes trūksta reikiamos medžia­
gos. Bet vis dėlto iš Įvairių už­
uominų Sovietų ir užsienio spau 
doje galima susidaryti šiokį tokį 
vaizdą.

Švedų sultiniai skelbia, kad 
Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje 
Sovietai nuolat laiką apie 150.000 
karių. Prie šio skaičiaus reiktų 
dar pridėti karines pajėgas, ku­
rias jie laiko Karaliaučiaus srity 
j e (Mažojoje Lietuvoje), kuri be 
veik ištisai yra virtusi kariniu 
poligonu.

Jei apie Sovietų karinius 
puolimo planus niekur neužsime 
narna, tai apie civilinę gynybą 
dažniau rašoma, nes tai viešas da 
lykas. Šiuo reikalu kai kurių ži­
nių suteikia S. Staląuskas, gene­
rolas majoras, Lietuvos TSR Ci­
vilinės gynybos štabo viršinin­
kas rašinyje “Jeigu signalas oro 
pavojus”. Jis nurodo, kad civili­
nės gynybos “svarbiausias už­
davinys — apsaugoti gyvento­
jus ir visą liaudies ūkį nuo bran 
duolinio', cheminio ir biologinio 
ginklo”.

Šiam reikalun įmonėse, kolcho 
zuose, sovchozuose, organizaci­
jose, miestuose ir kaimų rajo­
nuose sudaryti specialūs civili­
nės apsaugos komitetai, sudary­
ti atitinkami jų štabai, paskirti 
viršininkai, sutelkti “respubli­
kos civilinės gynybos aktyvistai”.

Tikslui siekti ruošiami spe-

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradar 
bis Čikagoje

cialūs gynybos kursai, namų ko­
mitetai, namų valdybos, gatvių 
komitetai.

Visi minėtų formuočių na­
riai, o taip pat ir šiaip jau pilie­
čiai turi išeiti specialius 20 va­
landų kursus. Daugelis Įmonių 
ruošia pratybas ir specialius tak 
tinius užsiėmimus. Vykdant pra 
tybas, formuočių nariai pratina­
mi būti su dujokaukėmis. Ypač 
gerai civilinės apsaugos darbas 
esąs vykdomas “Elfos” gamyk­
loje Vilniuje.

Studentai pratinami prie 
evakuacijos. Taip teisių fakulte­
to studentai vienu pratybų me­
tu turėjo išeiti iš Vilniaus mies­
to pėsti net 18 kilometrų. Gy­
ventojai raginami įrengti prie­
dangas ir slėptuves.

Neblogai esą sutvarkyti ci­
vilinės gynybos reikalai Šiaulių 
mieste. Čia vienų pratybų metu, 
“priešui numetus branduolinę 
bombą”, buvo evakuota 60 proc. 
miesto gyventojų. Organizuoja­
mi specialūs civilinės gynybos 
seminarai. Naudojamos ir kitos 
priemonės. Tik per vienerius me 
tus Šiauliuose buvę suorgani­

KATALIKŲ PAREIGA 
SAVAJAI SPAUDAI

Visuotinis Bažnyčios Susi­
rinkimas gyvai svarstė ir spau­
dos klausimą Bažnyčios apaš­
talavime. Susirinkimas pateikė 
vyskupus įpareigojantį pareiš­
kimą bei nutarimą: “Visų pirma 
tebūnie puoselėjama gera spau­
da. O kad skaitytojai pilnai pa­
sisavintų krikščioniškąją dva­
sią, tebūnie kuriama ir platina­
ma katalikiška spauda. Tikintie­
siems tebūnie nurodomas reika­
las katalikiškąją spaudą skaity­
ti ir platinti”.

Mes, lietuviai, turime ypatin­
gą pareigą savo lietuvišką spau­
dą branginti, ją skaityti ir pla­
tinti. Mano manymu, kiekvie­
noje katalikiškoje ’ šeimoje tu­
rėtų būti katalikiškas laikraštis 
“Tėviškės Aidai”, kuriuos gali­
ma užsisakyti pas kleboną ar­
ba parapijos kioske.

Kai prisimename lietuviš­
kos spaudos draudimą ir tuos 
tūkstančius suardytų gyvenimų 
ir žuvusių gyvybių aukų už ka­
talikišką spaudą, ją platinant už 
geležinės uždangos, lietuviška 
katalikiška spauda nušvinta ne­
žemiška šviesa.

— Taip rašo kun. A. Spur- 
gis, MIC, Adelaidės Lietuvių 
Šv. Kazimiero parapijos biule­
tenyje, pradedant katalikiškos 
spaudos mėnesį. 

zuoti 695 kino seansai, perskai­
tytos 769 paskaitos, prenumeruo 
jama 400 egzempliorių žurnalo 
“Vojenyje znanija”, surengta 91 
paroda. Naudojami specialūs te­
levizijos seansai, spauda. Mokyk 
lose, fabrikuose ruošiamos pas­
kaitos, pratybos, civilinės apsau­
gos kursai. Kiekviena didesnė 
vietovė turi savo evakuacijos 
planą, kiekvienas gyventojas ži­
no, kur jis turi “puolimo” metu 
prisistatyti, ką veikti ar kur iš­
vykti.

Taip yra okupuotoje Lietu­
voje, Sovietų Sąjungoje. Dar 
geriau civilinės gynybos reika­
lai esą sutvarkyti komunistinė­
je Kinijoje, kur visuose dides­
niuose miestuose esančios iškas­
tos milžiniškos slėptuvės. Pana­
šiu būdu paruošti ir kiti komu­
nistiniai kraštai.

Sovietai karui ir civilinei gy 
nybai smarkiai ruošiasi. Jie ge­
rai žino, kad nei Amerika, nei 
juo labiau ktias kuris kraštas jų 
neužpuls. Bet jie patys gali bet 
kada Ameriką ir kitas valstybes 
užpulti ir gauti reikiamą atsa­
kymą. Štai kodėl jie nuolat stip­
rina netiktai savo karinę galybę, 
bet ir civilinę gynybą, stato nau­
jus radaro įrengimus, aukštus 
gynimosi bokštus. Reiktų ir va­
kariečiams daugiau budėti.

KAS ŽUS NUO KALAVIJO

Zairo katalikų vyskupų kon 
ferencija paskelbė pareiškimą, 
kuriame kviečia visas Afrikos 
tautas ryžtingai kovoti prieš 
smurto veiksmus Afrikos konti­
nente. Zairo vyskupai reiškia 
susirūpinimą dėl to, kad Afrikos 
kontinente pastaruoju laiku smar 
kiai išplito smurto veiksmai, pa­
dažnėjo brolžudiški karai, dau­
gelyje valstybių pamintos ele­
mentariausios žmogaus teisės 
bei laisvės, žmonės yra savava­
liškai suimami, kankinami, žu­
domi. Priminę Šv. Rašto žodžius: 
“Visi, kurie griebiasi kalavijo, 
žus nuo kalavijo”, — Zairo vys­
kupai kreipiasi į visus Afrikos 
krikščionis, ragindami juos ko­
voti prieš smurtą ir neteisingu­
mą ir, taikingai tarpusavyje ben 
dradarbiaujant, siekti Afrikos 
tautų gerovės ir socialinės pa­
žangos.

Kanados lietuviai savo pini­
gus neneša į bankus, bet į savo 
kredito kooperatyvus. Birželio 
mėnesį Hamiltono kooperaty­
vas “Talka” užbaigė su pusde- 
šimto milijono dolerių, per pas­
kutinius metus paaugęs dviem 
milijonais. Toronte kooperaty­
vas “Parama" jau turi virš 17 mi 
lijonų dolerių aktyvo, o Prisikė­
limo parapijos kooperatyvo ak­
tyvai viršija 12 milijonų dole­
rių. Montrealio koperatyvas “Li 
tas” š. m. pirmą pusmetį užbai­
gė su 7 milijonais dolerių.

Kanadoje, panašiai kaip ir 
Jungtinėse Amerikos Valsty­
bėse, lietuvių parapijos yra stip 
rūs dvasinio, religinio ir tautiš­
kumo židiniai. Prie parapijų 
dažniausiai telkiasi Įvairios lie­
tuvių organizacijos, jaunimo, 
meno sambūriai, kartais ir dailės 
galerijos. Kanadoje veikia aš- 
tuosios lietuvių parapijos. Jų 
tarpe didžiausia Tėvų Pranciš­
konų vedama Prisikėlimo para­
pija Toronte, kuriai priklauso 
1.200 šeimų. Ta šventovė pasta­
tyta 1953 m., o paskutiniu metu 
pasipuošė spalvingais, aukštos 
meninės vertės dailininko Adol­
fo Valeškos vitražais, Juozo Ba- 
kio skulptūromis ir kitų lietuvių 
dailininkų kūriniais. Kleboni­
jos salėse iškabinti lietuvių dai­
lininkų paveikslai, skulptūros, 
išstatytos knygos, periodiniai lei­
diniai. Čia gyva lietuvių veikla, 
ypač jaunimo. Parapijos suau­
gusiųjų ir berniukų chorai yra 
pagarsėję ne tik Toronte, bet ir 
visoje Kanadoje. Parapijoje dir­
ba kun. A. Simanavičius ir kun. 
E. Jurgutis.

Netoli Toronto, Mississaugo 
j e, kun. P. Ažubalio iniciatyva 
kyla Lietuvos Kankinių parapi­
jos šventovės mūrai, kurių kerti­
nis akmuo pašventintas gegužės 
gale, o galutinai bus įrengta šių 
metų gale. Šioje lietuvių para­
pijoje, Anapilio sodyboje, yra 
įsikūrusi Kanados lietuvių sa­
vaitraščio “Tėviškės Žiburių” 
redakcija ir spaustuvė. Čia vei­
kia muziko Gailevičiaus vado­
vaujamas lietuvių choras.

Montrealyje gyvuoja dvi lie 
tuvių parapijos: Šv. Kazimiero 
ir Aušros Vartų. Pirmajai vado­
vauja kun. dr. F. Jucevičius, o 
Aušros Vartų parapija yra Tėvų 
Jėzuitų žinioje.

Kita Aušros Vartų parapi­
ja yra Hamiltone. Ją 1948 m. Įs­
teigė prel. J. Tadarauskas, taip 
pat ir Lietuvių Jaunimo Centrą. 
Ši parapija turi irgi stiprų 40 
asmenų chorą.

Dvi mažesnės lietuvių pa­
rapijos veikia Kanados Londo­
ne ir Delhi miestuose. Jas abi 
aptarnauja jaunas kun. J. Staš- 
kus. Londono lietuvių parapija 
pavadinta Šiluvos Dievo Moti­
nos vardu, o Delhi parapija — 
Šv. Kazimiero vardu. Čia pas­
tatytas lietuviško stiliaus kry­
žius, kuris savo originalumu at­
kreipia ypač svetimtaučių dėme­
sį.

Kanadoje dabartiniu metu 
gyvena apie 25.000 lietuvių. Gau­
siausia lietuvių bendruomenė 
yra Toronte, kur Įsikūrė apie 
10.000 lietuvių. Kanados lietu­
vius jungia lietuvių bendruome­
nė, pastaraisiais metais išplėtu­
si savo veiklą visose svarbiau­
siose srityse — visuomeninėje, 
politinėje, kultūrinėje, švietimo 
ir šalpos srityje. Labai popuria- 
rūs lietuvių koperatyvai. visuo­
se didesniuose miestuose veikia 
savaitgalio mokyklos, jas remia 
ir Kanados valdžia. Šiais mokslo 
metais Toronte mokėsi savaitga­
lio mokykloje apie 220 jaunojo 
lietuvių atžalyno.

LRTV
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PALAIDOTAS ALGIRDAS JOKUBAUSKAS
Rugpjūčio 7 d., staiga mirė 

inžinierius Algirdas Jokubaus- 
kas, 59 m. amžiaus. Sekmadienio 
vakare jis kartu su žmona Irena 
važiavo mašina ir staiga pasijuto 
■negerai. Sustabdė mašiną ir čia 
pat sukrito ant žmonos rankų. 
Netrukus atvyko ambulancas ir 
mėgino jį atgaivinti. Nuvežtas 
buvo į Footscray ligoninę, bet ir 
čia atgaivinti jo nepavyko.

Algirdas nestiprią turėjo šir 
dį. Tik atvykęs į Australiją, jis 
pajuto širdies negalavimą ir ilgo 
kai gydėsi ligoninėje. Po to sus­
tiprėjo ir porą dešimčių metų 
jautėsi gerai. Šie metai jam ne­
sėkmingi. Turėjo vieną širdies 
priepuolį, bet šis praėjo. Antra­
sis priepuolis jo jau nepaleido. 
Taip sekmadienio vakare jam ir 
nusileido saulė.

Algirdas Jokubauskas iš Kel­
mės, stambių žemvaldžių sūnus. 
Mokėsi Raseinių gimnazijoje, vė 
liau baigė Kėdainiuose Kultur- 
technikos mokyklą ir Vytauto 
Didžiojo universitete gavo inži­
nieriaus diplomą. Vilkaviškyje 
dirbo miesto inžinierium. Dar 
Lietuvoje 1943 m. sukūrė šeimą 
su Irena Smilgevičiūtė, kuri taip 
pat iš dvaro. Į Vokietiją karo 
audra atbloškė visą Jokubauskų 
šeimą. Tėvelis mirė Vokietijoje, 
o mama Amerikoje, ten liko Al­
girdo du broliai Edvardas it Sta­
sys.

Nors Algirdo sveikata ne iš 
stipriųjų ir tik atvykęs į Austra­
lija turėjo remontuoti, bet 
ūpo jis niekad neprarado. Ir Mel 
bourne jis kiek studijavo uni-

Algirdas ir Irena Jokubauskai su dukra Danute, atšventę 25 
metų vedybinę sukaktį 1968 m. Šiandien Algirdui jau Requiem 

kartojam...

versitete ir gavo savo inžinie­
riaus diplomo patvirtinimą. Taip 
jis susirado neblogą tarnybą ir 
ilgus metus dirbo miesto inžinie 
riaus pavaduotojo pareigose Al­
tanoje.

Aktyvus Algirdas ir lietu­
viškame gyvenime. Jis atėjo va- 
dovaut Lietuvių Klubui tuo me­
tu, kada ėjo tarp žmonių trintis. 
Jo korektiškas būdas, visada šil­
ta nuotaika ir taiklus, draugiš­
kas žodis veikė kiekvieną. Taip 
jis projektavo ir statė prie Lietu 
vių Namų naują salę. Buvo giliai 
tikintis ir visuomet dalyvavo lie- 
tuviškose pamaldose.

Apie Algirdo mirtį žinia ap­
lėkė greit visus Melbourno lie­
tuvius. Antradienio vakare ro­
žančiui prie jo karsto susirinko 
nepaprastai daug žmonių. Atsis 
veikinimo kalbas pasakė Lietu-

vių Klubo Tarybos pirm. V. Ali 
šauskas, draugų vardu — A. Ba­
kaitis, Dainos Sambūrio vardu 
— VI. Bosikis, ALK Federacijos 
vardu — V. Laukaitis, Inžinierių 
ir Architektų S-gos vardu — K. 
Mieldažys.

Laidotuvės trečiadienį, rug 
piūčio 10. Lietuvių bažnyčioje 
žmonių kaip sekmadienį — pilna 
bažnyčia. “Iš gilybių šaukiuo­
si” Mišių metu suskambo choro 
giesmė. Juk Algirdo duktė Danu 
tė ilgus metus vargonavo lietu­
vių bažnyčioje, o dabar vadovau 
ja Dainos Sambūriui. Taip cho­

A.t A

INŽ. ALGIUI JOKUBAUSKUI

mirus, jo liūdinčią žmoną, dukrą su šeima ir jo artimuosius 
giliai užjaučiame ir kartu liūdime.

Australijos Lietuvių Inžinierių 
ir Architektų Sąjunga

" i— 11
Staiga baigusiam žemės kelionę

INŽ. ALGIUI JOKUBAUSKUI,

skausme likusią jo žmoną Ireną, dukrą ps. Danutę Levic­
kienę su šeima, skautiškai guodžia ir kartu liūdi

Melbourno Skautininkų Ramovė

ras visame sąstate atėjo palydėt 
Danutės tėvelio. Po Mišių vėl 
prie karsto suskambo liūdnas 
choro Requiem. Klebono atsis­
veikinimo žodis, maldos ir smil­
kalo dūmas lyg kartojo: “Pra­
nyksta kaip dūmas beblaškomas 
vėjo...” Po maldų Algirdo kars­
tą paėmė ant savo pečių jo arti­
mieji, ir ilga virtinė mašinų išsi­
driekė palydai į Fawkner kapi­
nes. Buvo palaidotas Fawkner 
kapinių lietuviškam sektoriuje. 
“Marija, Marija” nuskambėjo 
giesmė, ant jo karsto užbėrus 
saują žemių. Ant krašto duobės 
liko vieniša liūdesy Algirdo žmo 
na Irena, duktė Danutė su vyru, 
būrelis giminių minia artimųjų.

Šermenys buvo Lietuvių Na 
muose, toje pačioje salėje, kurią 
Algirdas statė. Čia dar tarė žodį 
Bendruomenės pirm. A. Poetas. 
Nors ne visi iš kapinių čia atvy­
ko, bet ir tai prie stalų susėdo 
virš šimto. Užkandžius paruošė 
Kat. Moterų Draugija, nes Algir­
do žmona Irena yra šios draugi­
jos narė. Draugijai talkininka­
vo ir Įeitos artimųjų moterys. 
Dalyvavo šermenyse ir Algirdo 
bendradarbiai — Altanos miesto 
inžinierius, taip pat miesto kon­
sulas ir dar keli kiti.

Ilsėkis, Algirdai, Viešpaties 
ramybėje! pv

O Tėveli! Jeigu vieną dieną 
Tave mirtis ledinė nusineš, .
Liks akys skausmo ašarų nuplau­

tos.

A. f A.

ALGIRDUI JOKUBAUSKUI

staigiai mirus, mylimo ir brangaus tėvelio netekus. Dainos 
Sambūrio dirigentę p. Danutę Levickienę ir artimuosius gi­
liai užjaučiame ir kartu liūdime.

Melbourno Dainos Sambūris

ALGIRDUI JOKUBAUSKUI

netikėtai mirus, mielą mūsų draugijos narę Ireną bei visus 
artimuosius didžiausiame skausme giliai užjaučiame ir jun­
giamės maldoje.

Melbourno Katalikių Mot. Draugija

A. t a.
INŽ. ALGIUI JOKUBAUSKUI

staiga mirus, žmoną Ireną, dukrą Danutę, jos šeimą ir vi­
sus artimuosius giliai užjaučiame.

R. S. Didžiuliai
V. P. Petraičiai

A t A

A. A. dipl. inž. ALGIUI JOKUBAUSKUI staiga mirus, 
žmonai Irenai Jokubauskienei, dukrai Danutei ir artimie­
siems reiškiame gilią užuojautą.

S. F. Bortkevičiai
D. A. Žilinskai

A. f A.

ALGIRDUI JOKUBAUSKUI

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiame žmonai Irenai, duk­
rai Danai ir jos šeimai.

Dr. V. Didžys ir šeima
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TĖVIŠKĖS AIDAI
SAVAITRAŠTIS

18 Henry St., Kensington, Vic. 3031. Tel. 33 2355

LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIETUVIŲ KATALIKŲ 
FEDERACIJA

Redaguoja Redakcinė Komisija. Vyr. redaktorius kun. Pr. 
Dauknys. Korespondencijas ir straipsnius siųsti šiuo ad­
resu: Tėviškės Aidai, 18 Henry St., Kensington, Vic. 3031 
Prenumeratos kaina metams 15 dol. Kituose kraštuose 18 
dol. Atskiras numeris — 30 centų. Skelbimai už skilties 
vieną cm $ 1. Nuolatiniams skelbėjams daroma nuolaida. 
Už skelbimų turinį neatsakoma. Redakcija straipsnius ir 
korespondencijas taiso savo nuožiūra. Prenumeratą siųsti 
šiuo adresu: TĖVIŠKĖS AIDAI, 18 Henry St., Kensington, 
Vic. 3031.

MELBOURNAS
MOTERŲ D-JOS ŠVENTĖ

Melbourne Lietuvių Katali 
kių Moterų Draugijos metinė 
šventė įvyks rugpiūčio 21 d., sek 
madienį. Šventė pradedama pa­
maldomis 12 vai. šv. Jono 
bažnyčioje. Visos narės prašo­
mos dalyvauti. Prieš pamaldas 
renkamės šventoriuje prie vė­
liavos su tautiniais rūbais. Po pa 
maldų, 2 vai. p.p. bendri pietūs 
Parapijos Namuose. Norinčios 
dalyvauti pietuose praneša val­
dybos narėms iki rugpiūčio 14 d.

Tą pačią dieną Lietuvių Na­
muose pietų metu bus traukiami 
laimingi Katalikių Moterų D-jos 
daiktinės loterijos bilietai. Vie­
toje bus paskelbti ištrauktų bi­
lietų rezultatai.

Valdyba

JAUNIME MELBOURNE !

Rugpiūčio 19 d. į Melbourno 
Lietuvių Namus vėl grįžta 
“Tom’s Mobile Disco”: Linksmi 
šokiai visam Melbourno Pabal- 
tiečių jaunimui. Pradžia 7.30 vai. 
vakare. įėjimas $ 1. Bus duoda­
mos įėjimo premijos. Bus latvių 
ir estų jaunimo. Šokius ruošia 
Australijos Lietuvių Jaunimo 
Sąjungos Melbourno skyrius su 
Melbourno Klubo parama. 
Prašome visus gausiai dalyvauti!

Petras G. Kružas 
ALJS K-to Narys Melbourno 

Reikalams

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenu­
meratos reikalu: Tėviškės Ai­
dų prenumeratas Melbourne 
prieš ir po lietuviškų pamal­
dų šventoriuje priima V. Ju- 
nokas ir Parap. Kiosko vedė­
jas F. Sodaitis. Jiem galima 
įteikti skelbimus, pranešimus, 
užuojautas, padėkas ir per 
juos apsimokėti.

Kitų vietovių 'mūsų pre­
numeratorius prašome prisius 
ti prenumeratas, arba įmokė­
ti platintojams. Metinė pre­
numeratos kaina $ 15, Tėviš­
kės Aidų Rėmėjo prenumera­
ta — $ 20. 1977 metams.

Sambūrio balius

Dainos Sambūrio balius Lie­
tuvių Namuose rugpiūčio 6 d. 
vakare labai gerai pavyko. Ne 
tik pačių choristų, bet ir Sambū 
rio gerbėjų prisirinko tiek, kad 
visi didelės svetainės staliukai 
buvo užimti. Svečius ir viešnias 
pasveikino Sambūrio valdybos 
pirm. VI. Bosikis. Čia buvo ir 
dabartinė choro dirigentė p. Le­
vickienė, ir ilgametis dirig. A. 
Čelna, ir Bendruomenės pirm. 
Alb. Pocius, visi su antrosiomis 
pusėmis, ir mūsų kunigai. Šo­
kiams grojo geras orgestras, o 
jaunos choristės visus aptarna­
vo skania, karšta vakariene. 
Gražiai pasisekė ir loterija. Kai 
taip gausiai susirinkta į Dainos 
Sambūrio balių, tai ir į Sambū­
rio ruošiamą metinį koncertą Lie 
tuvių Namuose rugpiūčio 28 d. 
susirinks dar daugiau išgirsti 
gražiųjų lietuviškų dainų, ku­
rias balsingas sambūrio choras 
išeina į sceną visuomet gerai pa­
ruošęs ir sužavi visus klausyto­
jus. Gausus koncerto dalyvių 
skaičius ir pačiam chorui vėl 
duoda naujo entuziazmo moky­
tis. puoselėti lietuviškąją dainą.

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
FONDAS

Aukos. Mirus Latrobe Valley 
Seniūnijos lietuviui a. a. Jonui 
Mikolajūnui, vietoje gėlių auko­
jo: po 10 dol. — Latrobe Valley 
Seniūnija ir A. Šabrinskas, po 5 
dol. — V. Ališauskas, A. Eskirtas, 
V. Koženiauskas, P. Petniūnas, 
Z. Šabrinskienė, Sale Seniūnija, 
po 2 dol. — J. Bindokas, J. šešto­
kas ir J. Tutlys.

Aukos prof. J. Marvan kny­
gos išleidimui po 25 dol. — A. Ali 
šauskas, A. Z. Jokūbaitis, J. Ma- 
kulis, Ant. Mikaila, J. Norman­
tas. 10 doh — Anelė Krausienė.

AL Fondo Valdyba nuošir­
džiai dėkoja visiems aukotojams. 
Jūsų aukos skirtos mirusio tau­
tiečio pagerbimui ar mokslinės 
knygos išleidimui įpareiguoja 
Fondą vykdyti jam skirtus užda­
vinius.

NEWCASTLE KRONIKA

• Apylinkės visuotiniam 
susirinkimui liepos 24 d. pirmi­
ninkavo prof. Dr. V. Donielą ir 
buvo sudaryta nauja valdyba se­
kančiai dviejų metų kadencijai: 
pirm. Dr. G. Kišonas, vicepirm. 
Janina Davis — Barštytė, sek- 
ret. Dr. M. šeškus, ižd. Jeroni­
mas Pranskūnas, švietimo ir kul 
tūros reikalams Zina Zakaraus­
kienė, kandidatas Alfonsas Ba- 
jelis. Buvo padėkota buvusiai 
valdybai už sėkmingą darbą, o 
ypatingą padėką susirinkimas 
pareiškė Alfonsui Šernui, pir­
mininkavusiam ištisus septyne­
rius metus, kuris visose srityse 
išjudino apylinkės lietuvius. Ge­
ros sėkmės naujajai valdybai!

• Newcastle Lietuvių cho­
ras St. Peter’s salėje liepos 23 d. 
suruošė tradicinį Žiemos vakarą, 
suplaukus pilnai salei svečių. 
Programoje choras, akompanuo 
j ant pačiam vadovui St. Žukui 
fortepijonu, atliko gražią liau- 
diens dainų pynę su vaidyba. 
Ypač Moterų choras buvo gra­
žiai susidainavęs. Paskui “Zinos 
Trio”, palydint gitara, padaina­
vo naujų dainų. Prie žvakių švie 
sos linksmai pasišokta.

• Gerųjų Kaimynų Tary­
ba NSW konferencijoj pranešė, 
kad atidaroma universiteto ra­
dijo stotis ir kviečia etnines 
grupes savo pusvalandžiams gim 
tąja kalba. Mūsų Diskusijų klu­
bas jau tariasi su sugebančiais 
pasinaudoti siūlomu radijo pus 
valandžiu. Nors mūsų apylinkė 
maža, tačiau turime žymių aka­
demikų ir aktyvių, pajėgių kul­
tūrininkų.

• Lietuviškos bibliotekos 
vadovavimą perima Viktorija 
Kristiansen savo namuose. Į tal­
ką atėjo jos vyras Evald, įreng­
damas namuose bibliotekai pa­
talpinti vietą. Bibliotekoje yra 
449 knygos. Reikia sveikinti il­
gametę aktyvią apylinkės dar­
buotoją p. Viktoriją ir jos vyrą 
Evaldą Kristianseną, atgaivi­
nant bendro lavinimosi šaltinį — 
biblioteką.

• Juozas Pranevičius (Ba- 
čeliūnas — Brown) jau pensinin­
kas ir gražiai įsikūręs, padarė 
testamentą, kapinėse įsirengė 
antkapį su gražiu Lietuvos įra­
šu. Kai spaudoje skaitome apie 
mirusius be testamento, tai Juo­
zas yra pavyzdys, kai viskuo ap­
sirūpina iš anksto.

• Valdyba perka miesto 
bibliotekai (prie fontano miesto 
sode) anglų kalba Encyclopedia 
Lituanica, jau įteiktas V tomas. 
Atėję į biblioteka jos prašykite 
Nr. S 914—7503 Enc 1-1.

• Jonas Savickas guli Ran­
kin Park ligoninėje. M. O. Ma­
cijauskienė ir M. šeškienė pagul 
dytos Royal Newcastle ligoninė 
j e. Aplankykime, ypač vienišas 
J. Savickas. Būtų gera, kad čia 
įsisteigtų Lietuvių moterų so­
cialinės globos komitetas.

A. Š.

GARBĖ SVETIMOMIS KAL­
BOMIS KALBĖTI, GĖDA 
SAVOSIOS LIETUVIŲ KAL­
BOS GERAI NEMOKĖTE

Jonas Jablonski* 
Bendrinės liet. kalbos kūrėjas

Adelaides kronika
JLBJLfiJLfiJLQJULBJLxJLflJLOJLfiJZJULfiJU

• Adelaidės šv. Kazimiero 
lietuvių parapijos klebonas kun. 
Albinas Spurgis, MIC, švenčia 
visą eilę sukakčių: 70 metų am­
žiaus, 45 metus kunigystės ir 20 
metų Marijonų kongregacijoje. 
Toms sukaktims iškilmingai pa­
minėti iš Bendruomenės ir para­
pijos yra sudarytas komitetas, 
kuriame yra atstovaujama ALB 
Adelaidės Apylinkės Valdybai, 
Parapijos Tarybai, ALM Sekci­
jai, LK Moterų Draugijai ir kiti 
sambūriai. Pavardinis komiteto 
sąstatas: N. Arminienė, B. Bud­
rienė, S. Pusdešrienė, E. Varnie 
nė, D. Karpys, V. Neverauskas, 
V. Opulskis, P. Pusdešris. K. 
Taparas, V. Vencius. Komitetas 
rugsėjo 3 d., 7 vai. vak. Lietuvių 
Katalikų Centro salėje ruošia 
klebono kun. A. Spurgio pager­
bimą — vaišes, kuriose kviečia 
visas lietuvių organizacijas, sam 
būrius ir visus, norinčius kun. 
A. Spurgį pagerbti, dalyvauti. 
Kaina vienam $ 8, porai $ 15. Už­
sirašyti ligi rugpiūčio 28 d. Lie­
tuvių Namų bibliotekoje (E. Rei 
sonienė), Parapijos spaudos kios 
ke (A. Kubilius), arba tel. 
267 1397 K. Taparas, 276 9957 
V. Vencius.

• “Tėviškės Aidų” balius 
Adelaidėje praėjo nuotaikingai 
ir, reikia tikėtis, pelningai. Ba­
liuje susodinimui ir loterijai 
gražiai vadovavo V. Vencius, 
Parengimų komisijos vadovas 
Parapijos Taryboje, stalus sko­
ningai maistu padengė LK Mo­
terų Draugijos ponios. Baliaus 
laikraštis “Tėviškės Aidų Aidas” 
linksmoje formoje pateikė pas­
kutines spaudos aktualijas.

Parapijos biuletenis visiems 
skaitytojams išsiuntinėjo voke­
lius, kuriuose negalėjusieji ba­
liuje dalyvauti ir norintieji pa­
remti savo katalikišką spaudą, 
prašomi atsiųsti savo auką voke 
užrašytu adresu. Šis gražus kun. 
A. Spurgio gestas, kiek teko gir­
dėti, susilaukė šilto “Šventadie­
nio Balso” skaitytojų reagavimo.

• Lietuvių parapijos vasar 
vietė Christies Beach pajūryje, 
sudegus ten buvusiems pasta­
tams kurį laiką buvo užmiršta. 
Dabar Parapijos Tarybos, o ypač 
klebono kun. A. Spurgio rūpes­
čiu, vasarvietėje pradėti darbai: 
aptverta aukšta skardine tvora, 
sodinama daugiau medžių, kad 
būtų daugiau pavėsio, norin­
tiems ten pastovyklauti. Yra 
daug vilčių, kad vietos savival­
dybė leis tenai statyti ir būtinai 
vasarotojams reikalingus pasta­
tus. Darbams vadovauja Tary­
bos ūkvedys D. Karpys.

• Tautos šventės išvaka­
rėse Adelaidės Moksleiviai Atei 
tininkai jau daugelį metų suruo­
šia jaunimo koncertus — Talen­
tų vakarus, kur pats jaunimas 
atlieka įvairią patriotinę prog­
ramą. Šiais metais tradicinis 
jaunimo koncertas įvyks rugsė­
jo 10 d. LK Centro salėje. No­
rintieji koncerto programoje da 
lyvauti yra prašomi nedelsiant 
užsirašyti pas Moksleivių Atei­
tininkų pirm. Saulių Kubilių.

PRAŠOME

SUMOKĖTI

TĖVIŠKĖS AIDŲ"

PRENUMERATĄ
UŽ 1977 m.
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Administracija
AL Fondo Valdyba
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MELBOURNAS

Pirmajai Komunijai vaikai 
netrukus bus pradedami ruošti 
mūsų Sekmadienio mokykloje. 
Tėveliai prašomi savo vaikučius 
išmokyti poterius.

Už A. A. Algirdą Jokubauską 
laidotuvių metu šv. Mišias už­
prašė: A. E. Bakaičiai, E. J. Bal­
čiūnai, H. S. Balčiūnai, A. V. 
Bieliauskai, Dr. I. R. Kaunai. V. 
B. Popeliučkai, H. St. Statkai, 
E. R. Šemetai, S. M. Tamašaus­
kai, V. J. Žitkevičiai, G. Žižma- 
raitė, P. V. Petraičiai, T. J. Se- 
liokai, E. Nagulevičienė, S. Pan- 
kevičienė, A. J. Grigaičiai, R. V. 
Kačerauskai, B. Bitienė. J. P. Šė­
kai, A. Reimerienė, Juoz. J. Pet 
raičiai, E. P. Markoniai, T. Bi- 
kulčienė, E. B. Pankevičiai, J. R. 
Smilgevičiai, A. V. Vaitiekūnai.

ALK Federacijos Valdyba 
posėdžiavo Parapijos Namuose 
rugpiūčio 11 d. Tarp visų reika­
lų daugiausia aptartas Katalikiš 
kos Spaudos mėnesio proga ruo­
šiamas “Tėviškės Aidų” metinis 
balius Richmond Town Hall rug 
sėjo 17 d., šeštadienį. Jo pradžia 
6 vai. Baliaus dalyviai maistu ir 
vakariene bus aptarnaujami prie 
staliukų, vietoje veiks gėrimų ba 
ras. Geras orkestras jau užsaky­
tas. Įėjimas $ 8, moksleiviams $ 5. 
Šis metinis “Tėviškės Aidų” ba­
lius, tai susitikimas su savo skai­
tytojais, linksmai praleidžiant 
vakarą.

į DAINOS SAMBŪRIO S 
£ % 

Į KONCERTAS |
>*• įvyksta Melbourne Lietuvių Namuose rugpiūčio 28 d., sek- į»; 
J madienį, 3 vai. po pietų. Programoje atliekama lietuvių $ 
•J kompozitorių dainos ir Broniaus Budriūno kantata. J
i Bilietai gaunami prie įėjimo. XX ip Dainos Sambūris ■»;

PADEDU UŽPILDYTI METINES MOKESČIŲ 

APYSKAITAS (INCOME TAX)

Prašau kreiptis: *
R. ŠPOKAS A.A.S.A. (Senior), M.N.A.A. Public Accountant J

8 French Court, Watsonia 3087. Tel. 435 3232. *

M
X Jau beveik pusė šimtmečio, kai TOBIN 
X BROTHERS tarnauja Viktorijos katali- 
X kams. Kada tik kas miršta, tuoj skambin- 
X kite mums, ir visi laidotuvių reikalai bus 

sutvarkyti. Pasinaudokite šia neprilygs- 
įj tama tarnyba ir praktika.
>} Tobin Brothers Laidotuvių Direktoriai: 
Ji NORTH MELBOURNE: 189 Boundary Rd 
'į MALVERN: 1382 High Street
$ MENTONE: 3 Station Street
J NOBLE PARK: 505 Princes Highway

TOBIN BROTHERS 
funeral directors

KETURNEDĖLIO MIŠIOS

Adelaidės LK Moterų D-jos 
narės liepos 9 susirinko anksty­
vosioms Mišioms šv. Kazimiero 
bažnyčioje už savo narę a. a. Sta­
sę Valinčienę. Po Mišių sukalbė­
tas rožančius. Svetainėje Valdy 
ba paruošė kavutę, kur prie sta­
lo kun. A. Spurgis pravedė įdo­
mų pasikalbėjimą religiniais 
klausimais. Dalyvės gyvai įsit­
raukė į pokalbį, kuris užtruko 
keletą valandų. Valdybos pirm. 
S. Pusdešrienė, padėkodama kle 
bonui ir visoms narėms, išreiš­
kė viltį, kad tokie religiniai po­
kalbiai, praturtinantys mūsų gy 
venimą, galėtų būti dažnesni. 

, Senas lietuviškas paprotys — ke 
turnedėlio Šv. Mišios — mirusių 
narių paminėjimas turėtų likti 
Draugijos tradicija. A. S.

Našlė, turinti 8 kambarių na 
mą, ieško dviejų nuomininkų vy 
rų, kuriuos galėtų aptarnauti su 
skalbimu ir tvarkymu. Glen 
Iris priemiestyje tel. 29 6034.

TIKROS KATALIKŲ LAIDOTUVĖS

SYDNtJUS

Knygos išleidimo pobūvis

Po kiekvieno didesnio kolek 
tyvinio darbo užbaigimo yra ir 
pabaigtuvės. Tokia šventė vyko 
Sydnėjaus Lietuvių klube lie­
pos 30 d. Prie vaišių stalų susi­
rinko nemaža spaudos darbuo­
tojų, autoriaus bičiulių. Tai po­
eto Juozo Almio Jūragio nau­
josios eilėraščių knygos “Ak­
mens ir paukščio metas” užbaig 
tuvių ir knygos leidėjų pagerbi­
mo šventė. Čia pagerbti knygos 
išleidimo mecenatai Elena ir 
Pranas Nagiai ir Zigmas Kyze- 
lis, pasidalinta įspūdžiais apie iš­
ėjusią knygą, jos autorių, kuris 
plačiai yra žinomas visuomenei 
ne tik kaip kūrybingas poetas, 
bet ir veiklus kultūrininkas, ke­
lių stambių leidinių redaktorius.

Autorius, atsidėkodamas me 
cenatams, jiems įteikė gražų alie­
jiniais dažais paišytą paveikslą. 
Kalbėjo kun. P. Butkus, poetas 
B. Žalys, A. Jablonskis, A. Skir- 
ka ir Pr. Nagys. Abu p. Nagiai 
dar duetu padainavo Stoviu aš 
parimus ir Laukuose dobiliukai, 
jungėsi ir visi dalyviai prie skam 
bios lietuviškos dainos. O mie­
lajam autoriui, jau pasirodžiu­
siam su antruoju poezijos rinki­
niu, linkime daug kūrybingų me 
tų. J. A. S.

SPORTAS

MELBOURNAS
Varpas 2 — Mordialloc 60-50

Taškai: G. Brazdžionis 17, A. 
Milvydas 12, V. Roussiyan 13, V. 
Brazdžionis 11, Š. Žiedas 2, A. 
Petraitis 5.

Varpas 2 — Hitbound 89-55
Taškai: G. Brazdžionis 22, 

A. Milvydas 20, V. Roussiyan 8, 
A. Petraitis 21, Š. Žiedas 4, J. 
Roussiyan 14.

Varpas 1 — Hawthorn 44-31
Taškai: P. Oželis 8, S. Ragaus 

kas 8, J. Liubinas 2, S. Vaitkus 
17, Katilius 7, Balnionis 2, D. Liu 
binas, Pranckūnas.

Varpas 1 — Lawsons 38-37
Taškai: P. Oželis 6, R. Lek- 

nius 9, S. Ragauskas 8, S. Vait­
kus 13, D. Liubinas 2, Pranckū­
nas.
Berniukai žm. 13 m.

Varpas — Brighton 26-14
Taškai: Adomavičius 4, Kus 

ter 6, Sadauskas 12, A. Hare 2, 
Liubic 2.
Berniukai žm. 15 m.

Varpas — Devils 22-20
Taškai: Liubinas 4, Vaitekū 

nas 6, Keblys 12, Bunevičius 
Walsh. A. G.
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ŠYPSENOS

Nugirdo Strapalas Plepalas

Nesilaikant pažado

Teisėjas kaltinamajam:
— Tai kodėl pats taip žiau­

riai sumušei tą savo kaimyną po 
ną Švilpį?

— Tai kad jis visą laiką mano 
užnugary kibdavo prie mano 
žmonos, žadėdamas ją išsigaben 
ti į Pietų Ameriką.

— Tai reiškia, kad pavydą 
tenka laikyti jūsų nusikaltimo 
priežastim.

— Tai, kad ne visiškai taip, 
ponas teisėjau, nes tas nepatai­
somas latras ir falšyvas viengun 
gis Švilpis bandė pats vienas, be 
mano žmonos, į tą Pietų Ameri­
ką išsidanginti. Na, tai už tai ir 
gavo.

Netikęs pasivažinėjimas

Kalbasi viena kitai atviros 
kaimynės:

— Girdėjau, kad ponas Lep­
šis buvo jus prikalbėjęs pasiva­
žinėti su juo automobiliu po bu­
žą.

— Taip, bet ir charakteris 
tas ponas Lepšis! Tegu ji kur 
bala! Įsivaizduok tik sau: nuo­
šaliame bušo užkampio keliūkš­
ty užsikerta jo mašina, ir jis sa­
ko man, kad greičiausiai bus jo 
karbiuratorius užsikimšęs...

— Na, ir kas toliau buvo? — 
nekantrauja smalsi kaimynė.

— Na, ir nieko nebuvo. Jis 
prakrapštę tą savo kvailą kar­
biuratorių, mašiną užvedė, ir 
parvežė mane namo.

Menkysta ir didybė

Nepilnavertiškumo komp­
leksas tėra tik jos vyro, bet ne 
jos pačios įgimta savybė, — taip 
galvoja beveik kiekviena žmo­
na, nepagydomai sirgdama didy­
bės ir grožio manija.

Įsižeidusi

Parke senmergė policinin­
kui, rodydama netoliese ant suo­
liuko sėdintį vyriškį:

— Anas tipas mane įžeidinė 
ja. Čiupkite jį!

Vyriškis abejingai:
— Aš į ją iš viso net ir dėme­

sio nekreipiu.
— Girdite,, jis, nenaudėlis, 

prisipažįsta, — neatlyžta senmer­
gė.

Pirmoji operacija

— Kodėl vyrai chirurginių 
operacijų bijo labiau, kaip mo­
terys?

— Todėl, kad jie gerai prisi­
mena, ką laimėjo Adomas, pir­
mosios operacijos metu, netek­
damas vieno šonkaulio.

Skubant į Traukinį

Uždusęs pilietis, įbėgęs krau 
tuvėn:

— Prašau skubiai man duoti 
žiurkėms gaudyti spąstus, nes 
aš labai skubu pagauti traukinį.

— Deja, tokių didelių spąstų 
mes neturime, — šaltai atsako 
krautuvininkas.
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